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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
PER VAZHDIMIN DHE OFRIMIN E MODELEVE TFE REJA E TE INTEGRUARA Ti
KUJDESIT DHE EDUKIMIT PER FEMIJET PERMES MBESHTETJES SE
PUNESIMIT DHE FUQIZIMIT TE PRINDERVE

E lidhur sot n¢ Bashking Shkodér, medaté _ / /_ , ndérmjet paléve si mé poshté vijon:

Bashkia Shkodér, me adresé: Rruga 13 Dhjetori, Nr.1, pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé
Shkodér Z. Bardh Spahia, kétej e tutje i cilésuar si “Bashkia”

dhe

Organizata “Té Ndryshém & Té Barabarté”, me NIPT K42324004S, regjistruar me vendimin
Nr. 177, dat€¢ 17/05/2004, t&¢ Gjykatés sé sé Rrethit Gjygésor Tiran&, me seli né: Rruga
“Fortuzi”, Godina 24, H.4, Ap.4, Tirané Shqipéri, pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv, Znj.
Mariana Meshi, n€ vijim e cilésuar si “Organizata”.

Baza ligjore:

Kjo marréveshje bazohet né:

> Ligjin nr. 139/2015, “Pér vetqeverisjen vendore” i ndryshuar;

> Ligjin nr. 7850 daté¢ 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s¢ Shqipérise” t&
ndryshuar;

> Ligjin nr. 8788 daté& 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” i ndryshuar;
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> Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”;

Ligjin nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”;

> Ligjin nr. 69/2012, pér “Sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”
té ndryshuar;

> Ligjin nr. 9355, daté¢ 10.03.2005 pér “Ndihmén dhe shérbimet shoggrore” t&
ndryshuar,

> Ligjin nr.9887, dat& 10.3.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale’ t& ndryshuar;

> VKM nr.632, daté 04.10.2004 pér miratimin e dokumentit pé&r “Politikat e
Decentralizimit né Sektorin e Arsimit Parauniversitar” ;

> VKM nr. 866, daté 24.12.2019, pér “Miratimin e Strategjisé Kombétare t& Mbrojtjes
Sociale 2020-2023 dhe té€ planit t& veprimit pér zbatimin e saj” ,

» VKM nr.465 dt.03.07.2019 “Pér masat pér mbrojtjen e fémijéve nga aksesi né
pérmbajtje t& paligjshme dhe/té démshme né internet”;

Y

NENI 1
OBJEKTI

Objekt i késaj marréveshje bashképunimi midis Bashkisé¢ dhe Organizatés &shté bashképunimi
pér vazhdimin dhe géndrueshmérine e Alternativés sé Pérkujdesit, pér pérkujdesjen dhe
mbéshtetjen e fémijéve t& nénave viktima té trafikimit dhe dhunés né familje, pas mbarimit t&
orarit zyrtar t&€ kopshteve dhe shkollave, edhe ditén e shtuné.

NENI 2
QELLIMI I MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT

Qéllimi i marréveshjes s€¢ bashképunimit &shté t& pércaktojé fushat dhe ményrat e bashképunimit
mes paléve pér t€ siguruar funksionimin, géndrueshmériné e modelit t& kujdesit dhe edukimit té&
fémijéve, si dhe mbéshtetjen e fuqizimit t&€ prindérve, duke pérdorur kapacitetet dhe mundésité
qé jep organizata né pérputhje edhe me reformén e decentralizimit,reformén
territoriale/administrative dhe até t& shérbimeve shoqérore.

Ky shérbim synon t’u vijé n€ ndihmé fémijéve té grave t&€ mbijetuara té dhunés dhe té trafikimit,
t& cilét pér shkak t&¢ mospérputhjes mes orareve t&€ punés sé prindérve dhe orareve zyrtare té
géndrimit t& tyre né kopshte e shkolla dhe pér shkak t& mungesés sé mbéshtetjes nga rrethi
familjar i prindérve, rrezikojn€ ose vuajné€ neglizhimin, kequshqyerjen dhe mungesén e
pérkujdesit.
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Organizata synon ta realizojé két€ nép&rmjet mbéshtetjes dhe vazhdimit t& Alternativés sé
Kujdesit, e cila konsiston né& zgjatjen e orarit t&¢ kopshtit dhe hapjen e alternativés ditén e shtuné
pér fémijét q€ shkojné né alternative e kujdesit brenda ambienteve t& Qendrés Ditore q&
funksionon prané& Sht&pisé s¢ Fémijés 0-5 vjec.

NENI 3
PERFITUESIT

Pérfitues t€ drejtpérdrejté t& késaj marréveshjeje bashképunimi do té jené 7-8 fémijé nga familje
me prindér/néna t&€ mbijetuara t& trafikimit dhe dhunés né familje dhe prindérit e tyre.

Palét n€ kété marréveshje bashképunimi jang pérfitues jo té drejtpérdrejté té késaj marréveshjeje
né masén q&€ veprimet dhe detyrimet e pércaktuara né kété marréveshjeje bashképunimi
kontribuojné€ né arritjen e qéllimeve dhe misionit t& tyre pér kujdesin pér fémijét dhe grupet
vulnerabél — viktimat e dhunés né familje dhe viktimat e trafikimit.

NENI 4
ROLET DHE PERGJEGJESITE E PALEVE

Bashkia Shkodér merr pérsipér:

e Njé punonjés i bashkis¢ shérben si piké kontakti pér zbatimin e késaj marréveshjeje
bashképunimi dhe pikés sé& kontaktit i jepet mbéshtetja e duhur pér té realizuar detyrat
sipas késaj marréveshjeje bashképunimi.

e Né& ambientet e Qendrés Ditore q¢ funksionon prané Shtépisé sé Fémijés 0-5 vjeg
dedikohet njé ambjent i pérshtatshém pér Alternativén e Kujdesit duke véné né
dispozicion minimumi dy dhoma dhe tualetin pér qéndrimin dhe ushqimin e fémijéve
pas orarit t&€ mbylljes sé& kopshtit si dhe ditén e shtuné.

e NE& pércaktimin e kritereve t&€ pérzgjedhjes s& fémijéve pérfitues t&€ Alternativés sé
Kujdesit pérfshihet nj¢ punonjés i Bashkisé, specialist i Drejtorisé s&é Shérbimeve
Sociale, Strehimit dhe Shéndetit Publik.

e Punonjés t&€ bashkis¢ Shkodér/ Drejtoria e Shérbimeve sociale, Strehimit dhe Shéndetit
publik pérfshihen né monitorimin dhe/ose inspektimin e alternativés sé kujdesit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

e Njé& punonjés i bashkisg, specialist i mbrojtjes s& fémijéve do t& marré pjesé né vlerésimin
individual t& progresit pér nénat dhe fémijét pérfitues t& projektit q& do t& zhvillohen né
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bashk&punim me menaxherét e rasteve, pér t€ vlerésuar pérfitimin e familjes dhe individit
nga shérbimet.

Organizata “Té Ndryshém & Té Barabarté” merr pérsipér:

Fondet e nevojshme népérmjet donatoréve t€ ndryshém pér funksionimin e ploté
té shérbimit alternativ té kujdesit t&€ fémijéve.

Mobilimin dhe pajisjen e pérshtatshme dhe t&€ vazhdueshme té ambienteve té
Alternativés s€¢ Pérkujdesit.

Mbulimin e pagesés s€ dy punonjésve (mésuese kryesore/mésuese ndihmése), nga
e héna né t€ premte (n€ varési t€ nevojave t€ nénave) dhe ditén e shtuné ora 06.00
—18.00.

Mbulimin e kostove t&€ mjeteve didaktike q&€ do t& pérdoren nga fémijét qé do té
frekuentojné alternativén.

Mbulimin e kostove t& artikujve higjenike mujoré pér Alternativén e Pérkujdesit.
Mbulimin e transportit t€ fémijéve.

Té ofrojé€ trajnime pér rritjen e kapacitetit t€ stafit q&€ do t€ punojé né alternativat e
pérkujdesit t& femijéve.

Monitorimin ditor té aktivitetit t&€ Alternativés s€ Pérkujdesit né lidhje me
shérbimet qé ofrohen aty:

Pérkujdesja dhe mbikqyrja e fémijéve

Higjena dhe Shéndeti

Ushqimi dhe ushqyerja

Mbéshtetja pér shkollén/detyrat e shtépisé

Mbéshtetja emocionale dhe mé&simi i sjelljeve pozitive sociale

Lojrat

Informimi i nénés dhe konsultimi me t€ lidhur me kujdesin pér fémijén

* & & & 6 O o o

Observimi i sjelljeve t&¢ f€mijés dhe raportimi i dyshimeve pér neglizhim,
abuzim apo ekspozim tek dhuna

¢ Vlerésimi dhe mbéshtetja psikologjike dhe mjekésore

Pikés s& kontaktit nga bashkia si dhe ¢do punonjési t&€ pércaktuar prej tyre u jepet
informacion i ploté€ dhe transparent dhe u sigurohen kushte pér pjesémarrje dhe
vendimmarrje n€ zbatim t€ k&€saj marréveshjeje.

Punonjés té organizatés dhe organizatés partnere né zbatim kontribuojné né
zbatimin e marréveshjes.

Vendosja e kritereve té pérzgjedhjes dhe pérzgjedhja e stafit t€ alternatives b&het
né bashképunim me palét né€ marréveshje.
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e Autoriteteve inspektuese apo monitoruese t& bashkisé u jepet aksesi i duhur né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

e Bashképunétoré dhe donatoré t& organizatés marrin informacionin e duhur dhe u
qaset pér té siguruar vazhdimin e shérbimit;

e Prindérit e fémijéve mbéshteten népérmjet programeve té organizatés pér té rritur
aksesin e tyre né tregun e punés dhe rritur té ardhurat;

NENI 5
PERDORIMI I INFORMACIONIT DHE KONFIDENCIALITETI

Palét do té€ pérdorin informacionin e marré sipas késaj marreveshje bashképunimi vetém pér
qéllim t& ushtrimit t& funksioneve t& tyre ligjore, dhe vetém brenda kuadrit t& késaj marréveshje
bashk&punimi.

Pérgjaté kohézgjatjes s& késaj marréveshje bashkepunimi dhe pas pérfundimit t& saj, pa asnjé
kufizim né koh& apo né vend, palét do t& mbajné konfidencial ¢do informacion apo dokument, t&
shkémbyer mes tyre lidhur me két€ marréveshje bashképunimi, aktivitetin, funksionimin,
financat e secilés palé, dhe né pérgjithési ¢do informacion apo t& dhéné me té cilén palét jané
njohur apo u &shté béré e ditur pér shkak t& k&saj marréveshje bashk&punimi.

Palét do t€ ushtrojné t& gjithé kujdesin e arsyeshém pér t& parandaluar rrjedhjen e informacionit
tek ¢do person juridik apo fizik i pa-autorizuar pér t& marré kété lloj informacioni, me perjashtim
t€ rasteve kur ky informacion kérkohet pér shkak t& kérkesave té ligjit. N& rast t& detyrimit pér t&
dhéné te palé t& treta, ¢do lloj informacioni dokumenti apo t& dhé&né, pér shkak t& kérkesave t&
ligjit, do t€ kérkohet miratimi paraprak me shkrim i pérfagésuesve respektiv té secilés palg.

NENI 6
RUAJTJA, PERPUNIMI DHE PERDORIMI I TE DHENAVE PERSONALE
Palét bien dakort se pér efekt t& késaj marréveshje bashk&punimi, né rast se do t& mbledhin dhe

pérpunojné t€ dhéna personale, do ta b&jné kété né pérputhje t& ploté me parashikimet e ligjit
nr.9887, daté 10.3.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.

Palét bien dakort dhe garantojné respektivisht njéra-tjetrén se t& dhénat personale té rinjve apo
c¢do personi g€ do t&€ pérfshihet né shérbimet/projektet e zbatuara nga palét né kuadér t& késaj
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